СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.13, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,
извещает о результатах состоявшейся 24 декабря 2015 года публичной защиты
диссертации Пономарёва Виктора Сергеевича «Напряженно-деформированное
состояние антенных рефлекторов космических аппаратов при нестационарных
тепловых воздействиях» по специальности 01.02.04 - Механика деформируемого
твердого тела на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук

Время начала заседания: 14.30
Время окончания заседания: 16.10
На заседании присутствовали 25 из 26 членов диссертационного совета,

из них 9 докторов наук по специальности 01.02.04 - Механика деформируемого
твердого тела:

̂ Христенко Юрий Федорович, заместитель
председателя диссертационного совета
Васенин Игорь Михайлович, заместитель
председателя диссертационного совета
Пикущак Елизавета Владимировна,
ученый секретарь диссертационного совета

4. Архипов Владимир Афанасьевич
5. Биматов Владимир Исмагилович
6. Бубенчиков Алексей Михайлович
7. Бутов Владимир Григорьевич
8. Ворожцов Александр Борисович
9. Герасимов Александр Владимирович
10. Глазунов Анатолий Алексеевич
11. Глазырин Виктор Парфирьевич
12. Зелепугин Сергей Алексеевич
13. Крайнов Алексей Юрьевич
14. Кульков Сергей Николаевич
15. Люкшин Борис Александрович
16. Макаров Павел Васильевич
17. Прокофьев Вадим Геннадьевич
18. Скрипняк Владимир Альбертович
19. Смоляков Виктор Кузьмич
20. Старченко Александр Васильевич
21. Тимченко Сергей Викторович
22. Черепанов Олег Иванович
23. Шрагер Геннадий Рафаилович
24. Шрагер Эрнст Рафаилович
25. Якутенок Владимир Альбертович

д-р техн. наук 01.02.04

д-р физ.-мат. наук 01.02.05

канд. физ.-мат. наук 01.02.05

д-р физ.-мат. наук 01.02.05
д-р физ.-мат. наук 01.02.05
д-р физ.-мат. наук 01.04.14
д-р физ.-мат. наук 01.04.14
д-р физ.-мат. наук 01.02.05
д-р физ.-мат. наук 01.02.04
д-р физ.-мат. наук 01.02.05
д-р физ.-мат. наук 01.02.04
д-р физ.-мат. наук 01.02.04
д-р физ.-мат. наук 01.04.14
д-р физ.-мат. наук 01.02.04

д-р техн. наук 01.02.04
д-р физ.-мат. наук 01.02.04
д-р физ.-мат. наук 01.04.14
д-р физ.-мат. наук 01.02.04
д-р физ.-мат. наук 01.04.14
д-р физ.-мат. наук 01.04.14
д-р физ.-мат. наук 01.02.05
д-р физ.-мат. наук 01.02.04
д-р физ.-мат. наук 01.02.05
д-р физ.-мат. наук 01.04.14
д-р физ.-мат. наук 01.02.05

Заседание провёл заместитель председателя диссертационного совета
доктор технических наук, старший научный сотрудник Христенко Юрий
Федорович.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 25, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить
B.C. Пономарёву учёную степень кандидата физико-математических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.13

на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации

по диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело № ____________________

решение диссертационного совета от 24.12.2015 г., № 245

О присуждении Пономарёву Виктору Сергеевичу, гражданину Российской

Федерации, ученой степени кандидата физико-математических наук.

Диссертация «Напряженно-деформированное состояние антенных

рефлекторов космических аппаратов при нестационарных тепловых

воздействиях» по специальности 01.02.04 - Механика деформируемого твердого

тела принята к защите 19.10.2015 г., протокол № 236, диссертационным советом

Д 212.267.13 на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет» Министерства образования и науки Российской

Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36, приказ о создании диссертационного

совета № 203-161 от 08.02.2008 г.).

Соискатель Пономарёв Виктор Сергеевич, 1989 года рождения.

В 2013 г. соискатель окончил федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего профессионального образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет».

В 2015 г. соискатель очно окончил аспирантуру федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский политехнический университет».

Работает в должности младшего научного сотрудника лаборатории

проектирования рабочих элементов ракетно-космической техники Научно-

исследовательского института прикладной математики и механики в федеральном

государственном автономном образовательном учреждении высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре теоретической и промышленной

теплотехники федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский

политехнический университет» Министерства образования и науки Российской

Федерации и в лаборатории проектирования рабочих элементов ракетно-

космической техники Научно-исследовательского института прикладной

математики и механики федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства

образования и науки Российской Федерации.

Научный руководитель - доктор физико-математических наук, Герасимов

Александр Владимирович, федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет», отдел № 20 Научно-

исследовательского института прикладной математики и механики, заведующий

отделом; по совместительству - федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования «Национальный

исследовательский Томский политехнический университет», кафедра

теоретической и промышленной теплотехники, профессор.

Официальные оппоненты:

Радченко Андрей Васильевич, доктор физико-математических наук,

профессор, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Томский государственный архитектурно-строительный

университет», институт кадастра, экономики и инженерных систем в

строительстве, директор института

Лопатин Александр Витальевич, доктор технических наук, профессор,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Сибирский государственный аэрокосмический университет имени

академика М.Ф. Решетнева», кафедра компьютерного моделирования, заведующий

кафедрой

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего профессионального образования

«Московский государственный технический университет имени Н.Э. Баумана»,

г. Москва, в своем положительном заключении, подписанном Борзовым Андреем

Борисовичем (доктор технических наук, профессор, Научно-исследовательский

институт специального машиностроения, заместитель директора), Смирновым

Алексеем Владимировичем (кандидат технических наук, Научно-

исследовательский институт специального машиностроения, ученый секретарь),

указала, что актуальность темы диссертации обусловлена необходимостью анализа

температурных деформаций, изучения применимости существующих подходов и

разработки новых моделей для описания термоупругого поведения конструкций

космических рефлекторов в связи с жесткими требованиями к характеристикам

рефлекторов, а также для возможности моделирования композиционных структур

в составе антенных рефлекторов. Новыми являются разработанный подход к

определению эффективных параметров композиционных сетчатых структур,

результаты и выводы относительно влияния температурных деформаций на

напряженно-деформированное состояние и точность формы отражающей

поверхности рефлекторов. Полученные результаты диссертационной работы могут

использоваться при проектировании современных систем спутниковой связи, а

разработанные модели для изучения тепловых режимов и прогноза напряженно-

деформированного состояния перспективных космических конструкций,

находящихся в условиях воздействия тепловых потоков.

Соискатель имеет 23 опубликованных работы, в том числе по теме

диссертации - 20 работ, опубликованных в рецензируемых научных изданиях - 5,

публикаций в сборниках материалов всероссийских и международных научных

конференций - 14 (из них 3 статьи в зарубежных изданиях, индексируемых Web of

Science). Общий объем публикаций - 3.96 п.л., личный вклад автора - 1.88 п.л.

Наиболее значительные работы по теме диссертации, опубликованные

в журналах, включенных в Перечень российских рецензируемых научных изданий,


[…]


космических антенн, являются крайне важными для достоверного прогноза

поведения деформируемых конструкций перспективных рефлекторов. Автором

развиты методы и подходы термомеханического анализа деформируемых

конструкций, содержащих тонкостенные сетчатые элементы, что обуславливает

возможность использования полученных результатов для анализа состояния

конструкций в условиях нестационарного теплового воздействия.

Выбор официальных оппонентов и ведущей организации обосновывается

тем, что в сферу интересов А.В. Радченко входят вопросы моделирования

композиционных конструкций при механическом взаимодействии методом

конечных элементов; в сферу интересов А.В. Лопатина входят анализ

крупногабаритных трансформируемых космических конструкций из

композиционных материалов с использованием численных и аналитических

методов, разработка математических и численных моделей, позволяющих

описывать широкий круг сложных композиционных структур, выявление

закономерностей при их деформировании с учетом различных факторов;

Московский государственный технический университет имени Н.Э. Баумана

- ведущий российский университет в области исследований и разработки

космической техники, в том числе современных композиционных материалов,

конструкций на их основе и методов анализа поведения таких конструкций при

механических и тепловых воздействиях.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований:

разработана вычислительная модель, позволяющая описывать

термомеханическое поведение деформируемых конструкций антенных

рефлекторов в орбитальных условиях;

предложена методика определения эффективных термомеханических

характеристик для моделирования теплового поведения тонкостенных сетчатых

структур;

доказана применимость оболочечных конечных элементов с набором

эффективных параметров для получения результата качественно и количественно

адекватного более точному решению при проведении нестационарного теплового

анализа тонкостенных сетчатых структур;

показано, что зависимость жесткости гибких ребер в тангенциальном

направлении от натяжения сетеполотна отражающей поверхности, определяющая

границу устойчивого развертывания рефлекторов, имеет вид близкий к линейному,

и может быть аппроксимирована линейной функцией.

Теоретическая значимость исследований обоснована тем, что:

в работе получены результаты фундаментального характера, которые вносят

вклад в расширение существующих представлений о закономерностях

термомеханического поведения деформируемых конструкций антенных

рефлекторов в орбитальных условиях, а именно

численно исследован процесс термоупругой деформации конструкции

крупногабаритного рефлектора с явным рассмотрением сетчатых тонкостенных

элементов в условиях орбитальной эксплуатации;

изучено влияние нестационарных тепловых воздействий, реализующихся при

движении крупногабаритной конструкции рефлектора по орбите, на стабильность

формы радиоотражающей поверхности;

выявлены границы устойчивого раскрытия крупногабаритных конструкций

рефлекторов с гибкими ребрами в зависимости от натяжения сетеполотна.

Значение полученных соискателем результатов исследований для

практики подтверждается тем, что:

разработаны и внедрены модели и методика, которые могут быть

использованы для прогноза термомеханического поведения конструкций на основе

вновь разрабатываемых композитных сетчатых структур в условиях радиационно-

кондуктивного теплообмена;

получены закономерности деформирования конструкций рефлекторов на

орбите, которые могут применяться при разработке рекомендаций для повышения

точности систем космической связи;

разработан ряд требований к элементам конструкций, которые могут быть

использованы при проектировании рефлекторов с гибкими ребрами.

Результаты диссертации получены при выполнении ряда Федеральных

целевых программ.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Результаты, полученные в диссертации, могут быть использованы

при проведении ПНИР и НИОКР в учреждениях РАН и высших учебных

заведениях, таких как Конструкторско-технологический институт научного

приборостроения СО РАН (г. Новосибирск), Специальное конструкторско-

технологическое бюро «Наука» КНЦ СО РАН (г. Красноярск), Институт механики

УрО РАН (г. Ижевск), Московский государственный технический университет им.

Н.Э. Баумана (г. Москва), Балтийский государственный технический университет

«ВОЕНМЕХ» им. Д.Ф. Устинова (г. Санкт-Петербург), Сибирский

государственный аэрокосмический университет им. академика М.Ф. Решетнёва

(г. Красноярск) и др.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

использованы корректные математическая и физическая постановки задачи

деформирования структурно-неоднородной среды;

для решения задачи использованы апробированные численные методы;

проведены тестовые расчеты, на основании которых выбраны параметры

численной схемы, необходимые для корректного описания деформационного

поведения конструкций рефлекторов и расчеты, показывающие адекватность

предложенного подхода;

проведено сравнение используемых при численном моделировании

характеристик с экспериментальными данными и данными расчета эффективных

характеристик, полученными с применением подходов других авторов.

Новизна результатов диссертационного исследования заключается в том,

что развиты методы и подходы анализа напряженно-деформированного состояния

конструкций рефлекторных антенн, включающих тонкостенные сетчатые

структуры, и функционирующих в условиях нестационарных тепловых

воздействий; получены оценки изменения точности крупногабаритного

рефлектора от неравномерного нагрева в процессе движения по орбите.

Личный вклад автора заключается в непосредственном участии в

выполнении, обработке и анализе всех расчетов, проведенных в работе.

Постановка задач кандидатской диссертации и обсуждение результатов

проводились совместно с научным руководителем. Автор принимал личное

участие в апробации результатов исследования. При активном участии автора

подготовлены основные публикации по теме диссертации.

На заседании 24.12.2015 г. диссертационный совет принял решение присудить

Пономарёву B.C. ученую степень кандидата физико-математических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

25 человек, из них 9 докторов наук по специальности 01.02.04 - Механика

деформируемого твердого тела, участвовавших в заседании, из 26 человек,

входящих в состав совета, проголосовал: за - 25, против - нет, недействительных

бюллетеней - нет.

Пикущак Елизавета Владимировна

Христенко Юрий Федорович