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Трансформируемые крупногабаритные конструкции антенных
рефлекторов являются ключевыми компонентами технологии современной
космической связи. Прогнозирование отклонения формы рефлектора от
заданной конфигурации, является одной из главных целей проектирования
антенн космических аппаратов. Искажение формы происходит из-за
деформирования рефлектора при тепловом воздействии на орбите Земли.
Конструкция рефлектора представляет собой сложную пространственную
структуру, состоящую из элементов различной жесткости. При ее
моделировании необходимо учитывать индивидуальную реакцию каждого
конструктивного элемента на тепловое воздействие. Анализ такой
конструкции, выполняемый методом конечных элементов, требует
значительных вычислительных усилий. Отметим, что до настоящего времени
задача о тепловом деформировании трансформируемого рефлектора
достаточно далека от своего окончательного решения. Поэтому
исследования, позволяющие приблизить решение этой задачи, представляют
несомненный научный интерес. Учитывая это, диссертацию Пономарева
В.С., посвященную разработке методов моделирования и анализа антенных
рефлекторов космических аппаратов при тепловом воздействии, можно
признать выполненной на актуальную тему.

Диссертация состоит из введения, четырех глав и заключения. Работа
содержит 139 страниц машинописного текста, 13 таблиц и 99 рисунков.
Список литературы включает 92 наименования.

Во введении содержится обоснование актуальности темы,
сформулированы цели и задачи исследования.

В первой главе представлен анализ существующих конструкций
космических антенн, методов их расчета. Приведены уравнения,
определяющие напряженно-деформированное состояние рефлекторов в
условиях теплового воздействия на орбите Земли.

Во второй главе приведены результаты термомеханического анализа и
оценка геометрической стабильности формы твердотельных высокоточных
рефлекторов.

В третьей главе представлены результаты исследования напряженно-
деформированного состояния и динамического поведения
крупногабаритного рефлектора с гибкими спицами.

В четвёртой главе выполнен тепловой и механический анализ
антенной системы космического аппарата с крупногабаритным
трансформируемым офсетным рефлектором.

Заключение содержит основные результаты и выводы
диссертационной работы.

Отметим основные результаты, полученные автором и, определяющие
научную новизну и значимость работы:

1. Построена термомеханическая модель сетчатых спиц
трансформируемых рефлекторов космических аппаратов, позволяющая
оценить тепловое поведение этих конструктивных элементов в зависимости
от угла падающего излучения.

2. Проведен термомеханический анализ конструкций различных
твердотельных рефлекторов, позволяющий оценить возможность
использования облегченной схемы с поддерживающим каркасом.

3. Разработана схема моделирования деформационного поведения
крупногабаритного офсетного рефлектора в условиях нестационарного
теплового воздействия, которая позволила оценить искажение формы
отражающей поверхности, изменение фокального расстояния и смещение
точки фокуса антенной системы.

4. Проведен анализ деформирования углепластиковых гибких спиц
рефлектора, который дал возможность установить границы устойчивого
раскрытия конструкции антенны в зависимости от величины натяжения
сетеполотна и изгибной жесткости спиц.

5. Разработан алгоритм переноса значений температуры, найденных с
помощью тепловой конечно-элементной модели, на механическую конечно­
элементную модель конструкции рефлектора космического аппарата.

Практическая значимость диссертационной работы определяется
использованием созданных моделей и алгоритмов для проектирования
перспективных трансформируемых антенн космических аппаратов,
изготавливаемых в ОАО «Информационные спутниковые системы» имени
академика М.Ф. Решетнева».

Достоверность результатов, полученных на основе апробированных
методов расчета космических конструкций, и подтвержденных сравнением с
существующими аналитическими решениями рассматриваемых задач не
вызывает сомнений.

Автореферат и список публикаций полностью отражают содержание
диссертации. Основные результаты работы опубликованы в 19 статьях. Пять
статей опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК.

Тема исследования по своему содержанию отвечает потребностям
организаций, занимающихся разработкой и производством конструкций
космических антенн из полимерных композиционных материалов.
Результаты диссертации могут представлять интерес для ОАО
«Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнева»
и Центрального научно-исследовательского института специального
машиностроения (г. Хотьково).

По работе можно сделать следующие замечания:
• Из текста диссертации не ясно, при помощи какого программного

обеспечения были реализованы разработанные модели.
• Отсутствует обоснование выбора облегченной конструкции

твердотельного рефлектора.
• Не выполнен анализ влияния параметров предложенной вантовой

структуры на границы устойчивого раскрытия рефлектора с гибкими
ребрами.

• Не указана область применения предлагаемого подхода к определению
расчетных параметров сетчатых анизогридных оболочек.
Отмеченные замечания не ставят под сомнение общую положительную

оценку работы и квалификации автора.
Диссертация соответствует паспорту специальности 01.02.04, а именно

пунктам: 4 - Механика композиционных и интеллектуальных материалов и
конструкций; 7 - Постановка и решение краевых задач для тел различной
конфигурации и структуры при механических, электромагнитных,
радиационных, тепловых и прочих воздействиях, в том числе применительно

к объектам новой техники; 8 - Математические модели и численные методы
анализа применительно к задачам, не допускающим прямого аналитического
исследования.

Работа выполнена в соответствии с требованиями п. 9 «Положения о
порядке присуждения ученых степеней» ВАК Российской Федерации,
предъявляемыми к кандидатским диссертациям. Представленная диссертация
является законченной научно-квалификационной работой, которая содержит
решение новой актуальной задачи, посвященной исследованию
температурного деформирования антенн космических аппаратов.
Пономарёв B.C. заслуживает присуждения ученой степени кандидата
физико-математических наук по специальности 01.02.04 - Механика
деформируемого твердого тела.
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